
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 09/01/2020

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/8



Município de Alcântaras - Portaria - DIVERSAS

PORTARIA – SEMEC Nº 20191226-1 de 26 dezembro de 2019. RESOLVE:

1. Conceder aos servidores abaixo identificados, “professores” na forma da Lei Municipal n° 509/2008, Art. 113, licença Prêmio especial por
assiduidade, referente ao (2º quinquênio) aquisitivo de 17/12/2013 à 16/12/2018, no período abaixo discriminado:
PORTARIA – SEMEC Nº 20191226-1 de 26 dezembro de 2019.
A Secretaria Municipal da Educação e Cultura de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto n° 20170102-3 de 2 de janeiro de 2017,
R E S O L V E:

Nº SERVIDORES 2º PERIODO

1 José Freire Araújo 16/01/2020 à 14/02/2020

2 José Maria Albuquerque Nascimento 16/01/2020 à 14/02/2020

3 José Tupinambá de Sousa 16/01/2020 à 14/02/2020

4 Juvaneide Guimaraes 16/01/2020 à 14/02/2020

5 Lucia Maria de Jesus Freire 16/01/2020 à 14/02/2020

6 Luciene Pereira de Lima 16/01/2020 à 14/02/2020

7 Lucileuda de Lima Sombra 16/01/2020 à 14/02/2020

8 Luís Lauriano Vieira 16/01/2020 à 14/02/2020

9 Macilene Morais Vieira 16/01/2020 à 14/02/2020

10 Margarene de Jesus Araújo Albuquerque 16/01/2020 à 14/02/2020

11 Margarida Freire Aguiar do Nascimento 16/01/2020 à 14/02/2020

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/8



1. Conceder aos servidores abaixo identificados, “professores” na forma da Lei Municipal n° 509/2008, Art. 113, licença Prêmio especial por
assiduidade, referente ao (2º quinquênio) aquisitivo de 17/12/2013 à 16/12/2018, no período abaixo discriminado:
PORTARIA – SEMEC Nº 20191226-2 de 26 dezembro de 2019.

A Secretaria Municipal da Educação e Cultura de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto n° 20170102-3 de 2 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:

Nº SERVIDORES 2º PERIODO
1 Maria Aparecida Costa de Paulo 02/01/2020 à 14/02/2020
2 Maria Auxiliadora Carvalho Freire 16/01/2020 à 14/02/2020
3 Maria Batista de Araújo 16/01/2020 à 14/02/2020
4 Maria Chagas Ripardo 16/01/2020 à 14/02/2020
5 Maria Cleide Severiano 16/01/2020 à 14/02/2020
6 Maria da Conceição Urcesino da Silva 16/01/2020 à 14/02/2020
7 Maria das Dores Freire Rocha Alcântara 16/01/2020 à 14/02/2020
8 Maria das Graças de Sousa Silva 16/01/2020 à 14/02/2020
9 Maria de Jesus Severiano Silva Lucio 16/01/2020 à 14/02/2020
10 Maria de Lourdes Alves da Costa 16/01/2020 à 14/02/2020
11 Maria de Lourdes Carvalho 16/01/2020 à 14/02/2020
12 Maria do Socorro Alves Gomes Rocha 16/01/2020 à 14/02/2020

1. Conceder aos servidores abaixo identificados, “professores” na forma da Lei Municipal n° 509/2008, Art. 113, licença Prêmio especial por
assiduidade, referente ao (2º quinquênio) aquisitivo de 17/12/2013 à 16/12/2018, no período abaixo discriminado:

2. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos financeiros a partir de sua expedição.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria Municipal da Educação e Cultura de Alcântaras, em 26 de dezembro de 2019.

CHARLYNE CUNHA FREIRE
Secretária

Município de Alcântaras - Portaria - DIVERSOS

PORTARIA – SEMEC Nº 20191226-3 de 26 dezembro de 2019. R E S O L V E:

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/8



1. Conceder a (o) servidor (a) Maria do Socorro Guilherme Silva, Professora, na forma da Lei Municipal n° 509/2008, Art. 113, licença Prêmio
especial por assiduidade, referente ao (2º quinquênio) aquisitivo de 17/12/2013 à 16/12/2018, no período abaixo discriminado:

1. 16/01/2020 a 14/02/2020 (3º período)
PORTARIA – SEMEC Nº 20191226-3 de 26 dezembro de 2019.

A Secretaria Municipal da Educação e Cultura de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto n° 20170102-3 de 2 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:

1. Conceder a (o) servidor (a) Maria do Socorro Guilherme Silva, Professora, na forma da Lei Municipal n° 509/2008, Art. 113, licença Prêmio
especial por assiduidade, referente ao (2º quinquênio) aquisitivo de 17/12/2013 à 16/12/2018, no período abaixo discriminado:

1. 16/01/2020 a 14/02/2020 (3º período)

2. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos financeiros a partir de sua expedição.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria Municipal da Educação e Cultura de Alcântaras, em 26 de dezembro de 2019.

CHARLYNE CUNHA FREIRE
Secretária
 

Município de Alcântaras - Portaria - DIVERSAS

PORTARIA – SEMEC Nº 20191226-5 de 26 dezembro de 2019. Conceder aos servidores abaixo identificados, “professores” na forma da Lei
Municipal n° 509/2008, Art. 113, licença Prêmio especial por assiduidade, referente ao (2º quinquênio) aquisitivo de 17/12/2013 à 16/12/2018, no
período abaixo discriminado:

PORTARIA – SEMEC Nº 20191226-5 de 26 dezembro de 2019.

A Secretaria Municipal da Educação e Cultura de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto n° 20170102-3 de 2 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/8



Nº SERVIDORES 2º PERIODO

1 Maria Zoélia Rocha de Lima 16/01/2020 à 14/02/2020

2 Miguel Marcelo Facundo de Melo 16/01/2020 à 14/02/2020

3 Regina Fernandes Felismino de Costa 16/01/2020 à 14/02/2020

4 Reily Rocha Freire 16/01/2020 à 14/02/2020

5 Rita Maria de Jesus Alcântara 16/01/2020 à 14/02/2020

6 Rita Moreira Freire de Sousa 16/01/2020 à 14/02/2020

7 Rosilene Mendes de Sousa 16/01/2020 à 14/02/2020

8 Shirlei Basílio Alves 02/01/2020 à 14/02/2020

9 Silvia de Sousa Freire Felipe 16/01/2020 à 14/02/2020

10 Simone Ângelo Martins 16/01/2020 à 14/02/2020

11 Sinara Carvalho de Aguiar 16/01/2020 à 14/02/2020

1. Conceder aos servidores abaixo identificados, “professores” na forma da Lei Municipal n° 509/2008, Art. 113, licença Prêmio especial por
assiduidade, referente ao (2º quinquênio) aquisitivo de 17/12/2013 à 16/12/2018, no período abaixo discriminado:

2. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos financeiros a partir de sua expedição.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria Municipal da Educação e Cultura de Alcântaras, em 26 de dezembro de 2019.

CHARLYNE CUNHA FREIRE
SecretáriaSC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/8



Nº SERVIDORES 2º PERIODO
1 Maria do Socorro Moreira Albuquerque 16/01/2020 à 14/02/2020
2 Maria Ednete Ximenes Magalhães 16/01/2020 à 14/02/2020
3 Maria Eliane Guimarães 16/01/2020 à 14/02/2020
4 Maria Elineide Guimarães 16/01/2020 à 14/02/2020
5 Maria Freire Rodrigues 16/01/2020 à 14/02/2020
6 Maria Gorete de Araújo 16/01/2020 à 14/02/2020
7 Maria Luciene Alves Araújo 16/01/2020 à 14/02/2020
8 Maria Malheiro dos Santos 16/01/2020 à 14/02/2020
9 Maria Marta de Araújo 16/01/2020 à 14/02/2020
10 Maria Silva Lima 16/01/2020 à 14/02/2020
11 Maria Socorro Alves Pinto 16/01/2020 à 14/02/2020
12 Maria Zenaide Rocha 16/01/2020 à 14/02/2020

1. Conceder aos servidores abaixo identificados, “professores” na forma da Lei Municipal n° 509/2008, Art. 113, licença Prêmio especial por
assiduidade, referente ao (2º quinquênio) aquisitivo de 17/12/2013 à 16/12/2018, no período abaixo discriminado:

2. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos financeiros a partir de sua expedição.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria Municipal da Educação e Cultura de Alcântaras, em 26 de dezembro de 2019.

CHARLYNE CUNHA FREIRE
Secretária

Município de Alcântaras - Portaria - DIVERSOS

PORTARIA – SEMEC Nº 20191226-7 de 26 dezembro de 2019. R E S O L V E:  

1. Conceder a (o) servidor (a) Luiza Raimunda de Lima, Professora, na forma da Lei Municipal n° 509/2008, Art. 113, licença Prêmio especial por
assiduidade, referente ao (2º quinquênio) aquisitivo de 17/12/2013 à 16/12/2018, no período abaixo discriminado:
16/01/2020 a 14/02/2020 (3º período)
PORTARIA – SEMEC Nº 20191226-7 de 26 dezembro de 2019.

A Secretaria Municipal da Educação e Cultura de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto n° 20170102-3 de 2 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 6/8



Conceder a (o) servidor (a) Luiza Raimunda de Lima, Professora, na forma da Lei Municipal n° 509/2008, Art. 113, licença Prêmio especial por
assiduidade, referente ao (2º quinquênio) aquisitivo de 17/12/2013 à 16/12/2018, no período abaixo discriminado:

1. 16/01/2020 a 14/02/2020 (3º período)

2. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos financeiros a partir de sua expedição.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria Municipal da Educação e Cultura de Alcântaras, em 26 de dezembro de 2019.

CHARLYNE CUNHA FREIRE
Secretária
 

Município de Alcântaras - Portaria - DIVERSOS

PORTARIA – SESA Nº 20200106-1 de 06 de janeiro de 2020. . Conceder a (o) servidor (a) Francisco Jânio Carvalho, Motorista, forma da Lei
Municipal n° 509/2008, Art. 113, licença prêmio especial por assiduidade, referente ao (2º quinquênio) aquisitivo de 17/12/2013 à 16/12/2018, no
período abaixo discriminado:

PORTARIA – SESA Nº 20200106-1 de 06 de janeiro de 2020.

O Secretário de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto n° 20170102-3 de 2 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:

1. Conceder a (o) servidor (a) Francisco Jânio Carvalho, Motorista, forma da Lei Municipal n° 509/2008, Art. 113, licença prêmio especial por
assiduidade, referente ao (2º quinquênio) aquisitivo de 17/12/2013 à 16/12/2018, no período abaixo discriminado:

1. a) 03/02/2020 a 03/03/2020 (2º período)

2. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos financeiros a partir de sua expedição.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 6 de janeiro de 2020.

FRANCISCO DOS SANTOS GOMES
Secretário
 

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 7/8



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 8/8
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/26


